
COMUNE DI CINTO EUGANEO
Provincia di Padova

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 143
del 07-09-2021

Ufficio: MESSI
Numero di Settore: 77

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI
INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI". CUP
J75F21000730001

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il Decreto nr. 1 del 5/1/2021 di nomina Responsabile Area Tecnica (Settore Urbanistica e
manutenzione del patrimonio e Settore Lavori Pubblici);

VISTI gli artt. 107, 109 c. 2, 183, 151 c. 4 del Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RILEVATA la propria competenza in forza degli atti suddetti;

VISTO che con Deliberazione di C.C. n. 15 del 27/5/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 e
Bilancio Pluriennale 2021-2023;

VISTO che con determina n. 120 del 22/7/2021 è stato incaricato l’ing. Frisardi Nicola di Mestre (VE) per il
servizio di progettazione, direzione lavori, sicurezza e collaudo per la “Messa in sicurezza delle infrastrutture
stradali comunali;

VISTO che con deliberazione di G.C. n. 42 del 4/8/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
per “Messa in sicurezza di infrastrutture stradali comunali”, il cui importo totale è pari ad € 32.128,00, di cui
€ 21.646,75 per lavori (oneri della sicurezza inclusi di € 971,05) ed € 10.481,25 per somme in diretta
amministrazione;

PRESO ATTO che l'opera viene finanziata con il contributo di cui al comma 29-bis art. 1 della legge
27.12.2019, n. 160 “Legge di Bilancio 2020”, successivamente integrata con decreto del Ministero
dell'interno dell'11 novembre 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020;

VISTO il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 della legge
n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che consente l’affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro;

CONSIDERATO che si è provveduto alla consultazione di n. 4 operatori economici specializzati nel settore,
ai quali hanno fatto seguito le seguenti 4 offerte, espresse in percentuale di ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di gara:

ditta Tolomio Srl di Borgoricco, agli atti del protocollo in data 6/9/2021 prot. n. 7156, che ha offerto1.
il ribasso del 1,5 %;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 07-09-2021



COMUNE DI CINTO EUGANEO

ditta Ecovie di Albignasego, agli atti del protocollo in data 6/9/2021 prot. n. 7168, che ha offerto il2.
ribasso del 0,5 %;

ditta Donà Scavi Srl di Albignasego agli atti del protocollo in data 6/9/2021 prot. n. 7172, che ha3.
offerto il ribasso del 0,5%;

ditta Costruzioni Lovato Srl di Rovolon agli atti del protocollo in data 6/9/2021 prot. n. 7183, che ha4.
offerto il ribasso del 6,0 %;

RITENUTA che l’offerta migliore è quella pervenuta dalla ditta Costruzioni Lovato Srl di Rovolon che ha
offerto il ribasso pari al 6,0 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;

VISTO:

il DURC regolare della ditta suddetta (Numero Protocollo INAIL_27920455) attestante la regolarità1.
contributiva della società stessa;

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.2.
50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del3.
D.P.R. n. 207/2010;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n° 159 del 06.06.2011 non è richiesta
l’acquisizione della documentazione antimafia di cui all’art. 89 del citato D.Lgs. n° 159/2011, in quanto il
valore complessivo dell’opera è inferiore a € 150.000,00;

RITENUTA di affidare l’appalto di cui trattasi alla ditta Costruzioni Lovato Srl per l’importo di contratto di
€ 19.435,16 al netto del ribasso d’asta offerto pari a 6,00 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, oltre €
971,05. per oneri per la sicurezza e quindi per un importo contrattuale di € 20.406,21, oltre IVA al 10 % = €
22.446,83, impegnando sul cap. 3306 cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015 del B.P. 2021;

DATO ATTO che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previsto dagli
artt.147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e 8 comma 2 del regolamento sui controlli interni approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 23/01/2013;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
dell’art. 7 del d.P.R.    n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, ovvero causa di
impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto;

VISTO che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art.
3 della Legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti, da indicare nei documenti fiscali, contabili, liquidazioni, è
stato acquisito il seguente CIG 8873566A4E e CUP J75F21000730001;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

Visto l’art. 3 della L. 13-08-2010 n. 136;

Visto il D.Lg.s n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la legge 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021;

Vista la legge 108/2021;

VISTO l’art. 183 del d.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)- di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente, i lavori di “Messa
in sicurezza di infrastrutture stradali comunali”, alla ditta Costruzioni Lovato Srl di Rovolon (PD), P.I. e C.F.
02688510284, per l’importo di € 19.435,16 al netto del ribasso d’asta offerto pari a 6,00 % sull’elenco prezzi
posto a base di gara, oltre € 971,05 per oneri per la sicurezza e quindi per un importo contrattuale di €
20.406,21, oltre IVA al 10 % = € 22.446,83;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 07-09-2021



COMUNE DI CINTO EUGANEO

2)- di approvare il quadro economico di spesa, aggiornato a seguito della presente aggiudicazione,
dell’importo complessivo di € 32.128,00, così ripartito:

A- LAVORI

Lavori soggetti a ribasso € 19.435,16

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 971,05

Totale Lavori € 20.406,21

B - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti e lavori in economia € 578,40

B.2 Rilievi e accertamenti € 1.264,68

B.3 Spese per incentivi funzioni tecniche (ex art. 113
del D.Lgs. 50/2016)

€ 375,55

B.4 Spese tecniche (progettazione, sicurezza, direzione
lavori)

€ 5.100,00

B.5 I.V.A. sui lavori (10%) € 2.040,62

B.6 I.V.A. sulle spese tecniche (22%) € 1.122,00

B.7 Economie da ribasso d’asta € 1.240,54

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 11.721,79

Totale Complessivo € 32.128,00

3)- di dare atto che con determina n. 120 del 22/7/2021 è stata impegnata la spesa di € 7.280,00 sul cap. 3306
cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015 del B.P. 2021;

4)- di impegnare l’importo restante del quadro economico dell’opera pari ad € 24.848,00 sul cap. 3306 cod.
bilancio 12.09-2.02.01.09.015 del B.P. 2021, dichiarando che l'esigibilità è entro il 31/12/2022;

5)- di sub-impegnare a favore della ditta Costruzioni Lovato Srl, l’importo complessivo di € 22.446,83,
compresa IVA 10% mediante imputazione al cap. 3306;

6)- di sub-impegnare la somma di € 375,55 per incentivi per funzioni tecniche a favore del personale
comunale coinvolto nelle attività inerenti l’opera di cui trattasi, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche,
mediante imputazione al cap. 3306;

7)- di provvedere alla stipula del contratto a mezzo di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

8)- di dare atto che l'opera viene finanziata con il contributo di cui al comma 29-bis art. 1 della legge
27.12.2019, n. 160 “Legge di Bilancio 2020”, successivamente integrata con decreto del Ministero
dell'interno dell'11 novembre 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020;

9)- di confermare che Responsabile del Procedimento, relativamente il presente intervento è il sottoscritto
arch. Paolo Meneghesso, responsabile dell’Area Tecnica;

10)-    di dare atto:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 07-09-2021



COMUNE DI CINTO EUGANEO

• che la presente determinazione diviene esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

• che va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente - ex art. 32 Legge n. 69/2009 - per 15 giorni
consecutivi;

• che è soggetta all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente ai sensi
dell'art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm..

Si attesta la regolarità e la completezza dell’istruttoria relativa al presente provvedimento.

Si attesta l'insussistenza del conflitto di interessi, anche potenziale, ovvero causa di impedimento o
incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6
bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Meneghesso Paolo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 07-09-2021



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 143 del 07-09-2021

Ufficio: MESSI
Numero di Settore: 77

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI
INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI". CUP
J75F21000730001

CIG 8873566A4E
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 07-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   184 del 07-09-2021 a Competenza   CIG 8873566A4E

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3306 / Articolo
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE -  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  (LEGGE DI BILANCIO NR. 160-2019 )

Causale AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI.
CUP  J75F21000730001

Importo 2021 Euro 22.446,83

Impegno N.   185 del 07-09-2021 a Competenza   CIG 8873566A4E

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3306 / Articolo
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE -  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  (LEGGE DI BILANCIO NR. 160-2019 )

Causale AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI.
CUP  J75F21000730001 INCENTIVI TECNICI

Importo 2021 Euro 375,55

Impegno N.   186 del 07-09-2021 a Competenza   CIG 8873566A4E

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3306 / Articolo
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE -  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  (LEGGE DI BILANCIO NR. 160-2019 )

Causale AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI.
CUP  J75F21000730001

Importo 2021 Euro 2.025,62

*******

Il Responsabile
F.to  Marobin Luisa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 07-09-2021



COMUNE DI CINTO EUGANEO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 07-09-2021


